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Forslag til forespørgselsdebat om psykisk førstehjælp til borgere med livstruende diagnoser og nærmest 

pårørende 

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Doris J. Jensen for forslaget. 

 

En kræftdiagnose eller en anden alvorlig og livstruende sygdom er et hårdt slag både for patienten og for 

de nærmeste pårørende. Bekymringerne står i kø og frygten for at miste er stor. Det er klart, at sådan en 

livsomvæltende diagnose også vil have betydning for ens mentale helbred. Det tror jeg gælder for alle. Det 

må dog være særlig hårdt, hvis man samtidig skal rejse fra sin familie til en anden by, eller i alvorligere 

tilfælde til et helt andet land. 

 

I sådanne situationer vil det helt klart være hensigtsmæssigt, at man som patient eller pårørende kan 

modtage psykisk førstehjælp i form af samtaler med en psykolog eller anden lignende kognitiv behandling. 

Manglende psykisk behandling vil formentlig kunne medføre traumer eller andre former for mentale 

problemer. 

 

Demokraatit er på den baggrund helt enig i intentionerne fra forslagsstilleren om, at vi bør oprette tilbud 

om psykisk førstehjælp til både patienter og nærmeste pårørende. Det vil kunne hjælpe både i selve 

situationen og på længere sigt. 

 

Vi er naturligvis glade for, at der er et tilbud om psykologhjælp på det grønlandske patienthjem i 

København, der er finansieret via en pulje på den danske finanslov. Dette tilbud hjælper dog ikke patienter 

og pårørende, der er indlagt her i landet. Derudover er vi nødt til selv at tage et større ansvar for vores syge 

medborgere. Det er ikke en varig løsning at få hjælp af Danmark. Vi skal kunne klare os selv. 

 

Fra Demokraatit har vi flere gange kritiseret Naalakkersuisut for manglende initiativer på 

sundhedsområdet, og her har vi desværre endnu et eksempel. Naalakkersuist fortæller blot, hvad der er af 

muligheder i dag, men kommer slet ikke med sine egne visioner på området. Det er ikke godt nok. Jeg vil 

derfor benytte lejligheden til at spørge Naalakkersuisut om følgende: 

 

Naalakkersuisut skriver i sit svarnotat, at man vil evaluere på de erfaringer man har fået med hensyn til 

psykologhjælpen på det grønlandske patienthjem, så denne viden kan bruges i fremtidige projekter. Jeg vil 

gerne vide, hvilke konkrete projekter Naalakkersuisut henviser til og har i tankerne? 
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Derudover skriver Naalakkersuisut, at det vigtigt at have fokus på, hvad civilsamfundet kan gøre for at 

støtte og hjælpe hinanden. Med al respekt, så mener jeg ikke, at så stort et ansvar skal skubbes over på 

civilsamfundet. Jeg mener, at ansvaret ligger hos Naalakkersuisut, og jeg mener, at Naalakkersuisut bør 

tage dette ansvar alvorligt.  

 

Derfor har jeg behov for at vide, hvad Naalakkersuisut helt konkret vil iværksætte af tiltag for at sikre den 

psykiske førstehjælp til patienter og nærmeste pårørende her i landet? 

 

Det var Demokraatits input til debatten. 


